Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De tentationibus diaboli diversis

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

De tentationibus

alii requirerentur / dicerent casus tales
minime peccata mortalia / tunc cessandus
cum superiorum et peritorum cōcilio forera fre
quentatione confessionū et fiducialiter nihil
ominis celebrandū / atq̄ humiliter dicendū
Domine non in iustificationib⁹ meis pro
sterno p̄ces meas ante faciem tuam / quia
nulle sunt / et scio q̄ si millefies confite
rer / et districte discutere volueris me / non
ero mundus in conspectu tuo. Sola nan
q̄ domine misericordia tua mundabit me
Ideoq; in multitudine misericordie tue is
troibo ad altare sanctum tuum in timore
lui timens q̄ te plus offendarem si dimis
terem q̄ si accessero / eo q̄ tu in memoriam
tuam ita fieri iussisti / et ego multis debitor
sum pro quib⁹ orare teneor. Nulli debet eē
dubium / quin talis humiliatio plus acces
pta sit deo q̄ nonnullorum vana presum
ptio / qui post confessionem suam et qualia
cunq; exentiola se dignos et bene mundos
reputant / quasi intrepide ad illa terrifica
divia mysteria accedētes. Hec⁹ at eē ubi
haberetur sita et q̄si certa sc̄ia de peccato
mortali. Illud enim eēt confitendum / nō
sic de veniali quod de necessitate nunq; ca
dit sub obligatione confitendum / sacramē
taliter in specie / q̄q; quandoq; perutile sit
Sed sufficit confessio generalis. Nam ve
nialis per diuersa delētur / ut confessione
generali oratione dicitur unica. tunctione p̄es
coris re. In nonnullis etiam est tam
arta conscientia ut q̄to magis eam scobas
reper confessionez conantur / tanto amplius
us quasi inde sedantur / propter plura nos
viter ex fricatione pullulantia / que tamen
frequenter modice aut nulle sunt reputatio
nis / conscientia talis non firmatur melius
q̄ dimittendo eam in pace et quiete / et q̄ so
lum imbre lacryma et irrigetur / et sic secun
data celestis dono gratie solidet. Venia
le autem peccatum cōmuniter est omne illud
quod factum est absq; rationis / deliberatio
ne quodcunq; sit illud / etiam si sit odii vel
ira contra deū / aut horribilis blasphemia
Vel veniale peccatum est / quando actus
talis est / qui non tollit debitam subiectio
nem hominis ad deum atq; eius amiciciā
seu dilectionem / nec perimur debitum fra
nes societas vinculum ad proximum / Ju
xta simile in legibus secularibus et politis
cis / ubi quedaz peccata morte puniuntur

et quedam non. q̄uis sint contra precepta
et statuta / quia non tollunt debitam subiec
tionem ad principem ac ad ciuitatem et
proximum. Ex quo elici potest / q̄ non
omne quod est factum contra preceptum /
aut votum / aut iuramentum / aut etiam cō
tra dei interdictum / est peccatum mortale /
quia in quolibet horum stat peccari posse
per surreptionem quandaz / et absq; pfecto
rationis p̄sensu / qui p̄sensus nunq; est in
primis motibus / nisi post deliberationem
habitā vere vel interpretatione / que delibera
tio in aliquib⁹ citius / in aliquib⁹ tardi⁹ fie
ri habet / quod signanter addimus propter
habituaros in bono vel malo / quia in tali
bus habitus est quasi similis delibera
tio. Sicut dicit Arethoiles. q̄ arb. pfecta non
deliberat / patet hoc in scriptorib⁹ et cyba
risantib⁹. Sunt etiam quedā circa quera
tio magis debet eē guigil q̄ in alijs / quod
nisi fecerit interpretatur consentire. Non
tent quoq; pusillanimes scrupulosi / q̄ nō
semper tenemur agere meliora et meliori mo
do quo possum⁹ / maxime sub obligatione
peccati mortalis / quoniā de omnipotens
q̄uis hoc possit a nobis licite exigere / quia
ipse domin⁹ et nos servi eius / nō tamē sic agere
voluit / sed contentus est / ut certa que
dedit precepta seruumus / quod si fecerim⁹
suffici sibi et manebim⁹ in ei⁹ dilectionē et ḡ
tia. Beati nibilominus qui ita esuriunt et
sitiunt iusticiā / in obsequendo tanto et tā
dulci bonis domino / ut possit enus aliqd
superrogare dñi sui preceptis contendant.
Beatus quoq; qui semper est pauid⁹ / nimis
minus debito fecisse / dummodo tamē ob
seruet semper / ne quid nimis / et ne sit iust⁹
nimium / et demum ne dū nimis emungit
sanguinem eliciat. Itaq; pusillanimes
confortamini et nolite timere / Confidite
pusill⁹ ḡrex / quia complacuit patri vestro
celesti dare vobis regnum in secula seculo
rum Amen.

Finit.

Tractatus eiusdem 5
de diuersis diaboli tentationib⁹ e gallico
in latinū versus / ad preces venerabilis pa
tri domini Nicolai de Hurembergā

Duos sub dei manu humiliandos atq; cognoscēdam ut cumq; generali noticia n̄am virtutū itinere per grandem ignorantiam, at demum aduersus omnem inimici nequiciam, nostrā fragilitatem imbecillitatemq; scieudā, vt in nobis admodū nihil, verum in dei solum atq; sanctorum fidam auxilijs mibi propositu; est subtiles nōnullas insidias enumerare, quas cūctis nostris operibus hostis huius generis diabolus ingerit quo nam scilicet pacto in eo omni quod cogitamus loquimur, operamur, deceptionis suetendit laqueos, semperq; nititur aduersus eos, presertim quos diuino simulacrum magnopere cernit intentos, quos videlicet sub specie boni si valer ad malū conuertit. Ipse namq; fallacissimi latronis instar, vie societatis bonorum se cōmiserit. Et quoadulq; serendi ac occidendi animam oportunum tempus nanciscatur, sese finitam amicissimum, tum ratus congruum temporis adesse, p; admixtiōē malicie aliquiū sancram actionē proslus cōmaculare mortitur, sine initio sive medio sine fine operis. Cum vero impedimentum boni actōni prestare nequit quo minus ipsa perficiatur, intentionē saltēt conatur corrum pere, puta vt eius operationis finis consti tuatur peruersus, aut inanis gloria, aut q; liber carnalis voluptas. Iti actiōis principium, consensu eliserit suos, rursus cum illius medio et fine confligat, quinenā complete iam actioni adhuc insidiabitur, bos minem ob virtuose perfectum opus, vana efferi leticia summa ope contēdes. Vult sane aliquis elemosinam largiri, cu; id nefiat hostis impedire non potest, horum vel ob consequendam mundi gloriam tribuat, vel spe aliqua inducatur ab eo cui datum est munus, aut honorem, aut q; cungs accipendi servitū. Q; si quis et hāc tentationem superarit, aliā multo amplius periculosam ei rursus immiter, que bonis quoq; est cōmuni plurimum, quam et rīc in vita hac fundit, posset tolli arbitror. Et est, vt is tunc secum ita dicat et cogitat, Recetnum iam opus perfecisti preclare ini micū vicisti, non inanis gloria, non prīus virtū illum superare te potuit. Nequaq; certe quisq; alii, puta ille vel ille, ita egisset. Ecce quomodo eo ipso quo is superbiam

gloriam vanam, prius suppressit et contumeliam in hec eadem virtutia iam ruit, delabitur.

Acqui stulta hec et temeraria cogitatio pene semper menti se se in fert ac ingerit. Manifestum itaq; est, ni studiose occurratur de virtute virtutum, et de humilitate oriens superbiam.

Nonnunq; hostis certo tempore tēnare desistit, vt quos et censes esse securum, et penitus tueri negligat, tunc vero id cernens repente subitoq; in iis paratum irruit, vel odij vel inuidie vel concupiscentie carnis validam immittens temptationem. Alio etiaz commento, hec intermissione tentandi fieri potest, vt videlicet huiusmodi securitate ac immunitate temptationis, quis superbiat, quasi propria virtute vniuersos iam hostes deuicerit. Hinc ut eo minus apud deū mereatur quo iam labore certaminis vacat. Hinc certe ut eos qui admodum temptationibus affiguntur signat, contēnat, despiciat.

Naturatur nonnunq; hostis aggredi alta quedam et difficultia virtutum opera, sicut immoderata ieunia, peregrinationes maximas, vel simile quod cungs, sive ut homo succumbat oneri neq; villo pacto ipsum ferre valeat, sive ut expedit sequatur deterius aliud, puta ex immoderatione ieunij, cerebri vacuitas, melanconia, tristitia, vehemens et nimia peregrinatione, grandis impatientia, ex velle alios eminenter docere ingens tumor, heresis excessuum nature grauamen.

Non sicut nonnunq; relinquere eximios virtutis actus, et minutis in rebus versari, vt vel hec complendo se quis prestantissime virtutis hominem arbitretur, vel ut nunq; ad perfectionem pertingat, vel ut huiuscmodi humilitate quam sublimem denirat statum et precellentia operae superbiat et alios quos non ita facili recernit, temere dijudicet.

Nonnunq; enititur hostis, vt quis recete quis cuncta faciat, in uno tam solo labatur et delinquit, illi quippe latitatis est, si anime castrum, vel uno patente sibi aditu nanciscatur, capiatq; **H**anc autem occultat aliquando temptationem, quoadulq; mors aduenierit, quo sane tempore seu ius maioris dolo tentat et confligit, sciens si tunc defecerit penitus se frustratum.

De tentationibus

Nonnunq̄ immitti alicui veram aut saltē simularam denotiones, vel etiam si becdiuno munere affuerit, suadet indiscreta vota seu iuramenta fieri, vt postmodū cessante cœtiōē homis in se turbatus, inuolutus, aut etiam pmissorum violator.

Contra, nonnunq̄ sub specie discretionis emit̄ sancta vota phibet, que aduersus peccata quibus domo vehementer pnus est, et deditus saluberrima remedia foret, vt ita sordibus suis sis iugiter immanet.

Noratur nonnunq̄ ex cōsuetudine dicere multitudinē immēsam orationum, vel vt se quis nimium grauet, vel afficiatur tedium, easq; sine douorio ne pficiat, vel vt hinc extollatur, vel vt rem aliam que sibi ē vtilior et magis necessaria foret omittat, vel vt deum credat ob hanc orationū frequentiā sibi iure debere, vt adimplat quicq; ipse cupiet.

Requeretur sub humilitatis specie q̄cunḡ fieri bona impedit, ne illum homines sanctum dicant et arbitrētur, vt inde non supbiat. Itaq; efficit vt is acediam discretam humiliatem esse iudicet et nō largiri elemosinam, nō ieunare, nō ius dicet, no hoc quidem esse auariciam gulaz sed preclaram virtutē humilitatis.

Nonnunq̄ sub p̄textu erogādi elemosinam bortatur undequaq; p̄ter ius et fas cumulandis inherere diuitijs, scit enim esse multo deterius ob largitionem iniuste adquirere q̄ abstinenre ab ea et velle iniquū babere nibil.

Nonnunq̄ sub specie correctionis cōsulit, aut irasci in alteru, aut irā simulare, vel ut ille in correctione ipsa excedat interrogando iniurias, cōtumelias inferendo, vel ut et ira plus, p̄priam vindictā q̄ alterū bonū querat. Ciel ut is qui corrigi emendariq; deberet et alterius feritate fratēgē deterior, comput̄ enī habet māsuetudine q̄ rigore nimio utilius achaclit, ad bonū quēq; posse adduci. Ita impatientia iusticia, vindictam regit effigie correctionis, q̄ pfecto neq; correctio sed plane destructio censenda est.

Nonnunq̄ econtrario sub umbra amie ac lenitatis suadet, ne q̄s alterū repbendat, ne ve sibi indicet et

errata sua atq; defect, ad qd tamē et lege caritatis is obligatur, sicq; virtūs perdere aciugulare molitur.

Nonnunq̄ cum q̄s audit aliquem detrahēcē alterū, et si illud minime sibi placeat, agit tamē hostis ut meū displicendi ei qui detrabat, is aut male dicta pfirmet, aut raseat saltē, noscit enī hostis nō parvū cē delictū detractionē vel patienter audire. Debet et nāq; talis aut vbo aut facie tristitia, aut quōlibet aliter ostendere palā, ingratiū esse sibi huic semodi detractorū fmonē, qua in re posset ab obtricātā p̄cūctari, fecerit ne vñq; bonū aliqd is de quo fmo habetur. Itaq; dicere debet fore longe melius illius bona q̄ mala referre, aut certe illa nō alijs, sed ei qui peccauit ob suam emendationem referre oportet.

Nonnunq̄ sub specie discretionis nō abstinentias, ieunia fieri vetat, sic q̄s omnium, gulam, acediaz, bacche, etcorrectos in habitaculum spiritus introducit.

Nonnunq̄ efficit vt sua q̄s somnia studiose adniaduertat, et in vt his qdē p̄tra dei ecclieq; p̄ceptu, certa fides adhibeat, ea vā eē, cūtraq; p̄ ordines veluti indicabat euenire faciet. Silt et de alijs supstitionib; innueris, vt q̄ mane ob uiū h̄c canē aut leporē putet q̄s signare illa die futurū infortuniū. Erat paucis loqrā varijs et multiplicib; bmōi supstitionib; simplices referri sunt, vt vel id cogitare animus perborrescat, quas sane ideo disseminat hostis, quoniam eas nouit deo admodum displicere, scit nempe homines non in deo sed in his confidere, ac spem locare suam. Ideo vero horum cordibus implesi sunt, tum quia neq; sapientes audiunt, neq; eorum dictis fidem prestare volunt, tum quia usque adeo nefande sunt opinios, vt quicquid obtigerit, huic alicui desipientie tribuant verbū gratia, si quid illis boni euenerit, confessim dicunt id bene futurum et ipse putabam, meo enim in somnio hanc rem ego conspereram. Deū q̄s perelinquentes, et sibi omnium bonorum auctorū non veriti gratias proinde nō age, ad has impias stultasq; credulitates cūtra referunt. At si quod frequenter fit, illa die acciderit malum aliquod, dicent etiam id sibi contigisse quia tale aliqd viderint aut

Diaboli diuersis

70

gancem. vel leporē habuerint obnium. Idē
tidem et de sanitatibus arbitratūr. quas nō
deo vel nature sed nescio quibusdam bre-
vibus aut conscriptis pomis aut in huius
modi incantationibus attribuunt. Hunc
hec profecto sine quācum ratione solo ver-
suti inimici suasi que etiam singulis die-
bus dominicis sub excommunicationis pena
na districtissime ab ecclesia prohibent. Por-
to longe salubrius foret et tutius deum ac
sanctos adire cum fiducia. q̄s in his spera/
redementijs. Quamobrem quisq; caueat
bas melancolicis infanias incidere. neq;
vero alios et precipue iuuenes in talib; fu-
dejhabere suadeat. Est enim difficultim
ab his quenq; erui. cum ea teneris ab an-
nis imbibatur.

P Bit nonnunq; hostis. vt in suis ca-
lamitatibus quis immoderatus
de diuina cōfidat ope. vt si he
manserint. nec diuinitus fuerit liberatus.
murmuris et impatientie labatur in souē
et sceleris deum arguat quasi impiū sit euz
qui tanta deuotione illū supplex orauerit/
nō exaudirū creptumq; fuisse.

N Onnunq; alia fraude quod dictū
est suggesterit. vt scilicet cū is libera-
tum se cernet. deuotū. sanctum. ac
deo amissimū sele credat. virope cuius a
domino vota efficaciter et penē miraculose
cōplentur. In primo autem casu talis
sperare debet ideo deum suis non annue-
re petitis q; id sue salutē minime expediat.
In secundo vero ambigendū sibi timendū
q; est sibi esse offenditū deū. neq; dignum
presenti castigatione / exauditionem vero
precium suam mercedem esse debere. itaq;
se damnandū finaliter.

D Onnunq; homini scrupulos im-
mittit innumeros. reddēs illū con-
scientiam miro modo dubiaz atq;
artam. ne quid boni audeat efficere. vt eti-
am crebri delinquit. scit enim eum pecca-
re qui id agit. quod p̄ certo conscientia ma-
lum esse iudicat. q̄s res in se malii haberet
nihil. Facit etiā istud hostis ob aliū dete-
riorē finem. vt. s. talis qui deliquit in de-
sperationē delabatur. iudicand se reprobū
a deoq; damnatiū. quoniam tanta facilitas
te peccat. neq; villo pacto adimplere valet
mandata illius.

n Onnunq; reddit hostis conscienciam ante commissiam securam et

amplaz. vt neq; peccare quis formidet. ne
q; postmodum peniteat.

H Onnunq; in ope latā conscientiam
reddit. vez ad tribuendā despatio
ne postea delictū exaggerat. ondē
do hororē sceleris et cōmissi delicti imma-
nitatē. q; sc̄ sit enorme eum q; talis sit. qui
talib; hēatur. tam detestandū admisisse faci-
nus. contra vero antea nonnūq; districtā
angustāz et scientiaz reddit. facitq; timere
vbi non estimoz hñdus. Et est instar eoꝝ
qui pueris viā transītib; clamāt laberis
cades. vt metu turbari impingāt acruant
p̄cipites. Ita his lapsū inculcat hostis.
clamans et dicēs. tñnuo erras. deficitis. pec-
cas. te hñd dubie dñnas. Hoc nanq; mo-
do conscientie pacē acquietē p̄turbat. adimit
adeo vt talib; neq; orare neq; bonū quicq;
recte facere queat. cōtingere etiā et istud p̄
pter aliud scelētū et longe maioris peri-
culi vt videlicet quis huūlmodi scrupu-
los vitare volēs. tantā amplitudinē conscientie
arripiat. tā q; effrenatam sibi assumat au-
daciā. vt nllā p̄cepta p̄sib; habeat. nibil esti-
met illiciū. Quamobrem cūctis in tentatio-
nibus mediū fernandum est. qđ equidem
fieri poterit. cum sapientum p̄sultatiōe. tū
subsidio orationis. cum super omnia hñ
militate ad deum. cui spes de illius miseri-
cordia commixta extrahit.

H Onnunq; illis quos scit minime
in consiliis obtemperaturos. suadet
sapientes frequenter consulere. vt
talium peccata minus habeant excusatio-
nis. nonnunq; vero banc consultationum
suadet frequentiam cūth eos qui consulun-
tur male sanā consilia datus arbitratur.
vt et qui dāt et qui consilium accipit vna si-
mulq; pereant.

H Onnunq; bortatur humanum nū
hilpendere consilium. sed vel a so-
lo deo vel ab oratione instructio-
nem expectare vel proprie prudentie inni-
ti. et quasi secum ita dicere. Quid in hacre
agendum tibi sit. ipse q̄s alter quisq; meli-
nosti. tibi enim melius res ipsa. tibi tu? ani-
mus. tua tibi melius comperta est facul-
tas. Insup hos q̄ consiliū tribuūt fortassis
ipellit vtilitas. p̄pria seu honoris forte cu-
pido mouet. et hec tētatio int̄ ceteras ē p̄ni-
ciosior. et ap̄liorib; piculi p̄sonis deuotis. p̄-
stum. et bis q̄ acuta intelligētia pollent. et ē
p̄fecto maxima superbia.

De tentationibus

Dominus post abundanter sumptio nem cibi et potus deuotionem et lacrimas immitit hostis ut quod hanc gulam in consuetudine ducat. quasi ipsa deuotionem efficiat.

Dominus huiusmodi deuotionem et lacrimas post grade et immode rati ieiunium immitit. vel ut sequitur credere vacuitas. etiam in capite et totius corporis permatima lesio. fata post modum talis melancolicus. tristis. iracundus. vel ut ipse has abstinentias ieiunia vigilias in morem vendiceret et consuetudinem. ut in hac singularitate supbiait. sive ut in malum predictum incidat.

Dominus hortatur ut quis angelos videre velit. miracula cupiat. optat reuelationes habere et aliquem prestitum fallacibus sive in somno sive in vigilia. hec apparere facit. agens hec omnia. vel ad decipiendum sub effigie veritatis. vel ad introducendum in illum supbiam. **D**uobez huiusmodi desideria super omnia detestari vitare debet quisque deuotus. Ea enim quod de his pro aliis gesta sunt dominus sibi admodum sufficere satisque sibi esse utique debensi inclemenciam accipiat.

Dominus ingentes mirabilium dulcedinem in modum et similitudinem deuotionis inducit. ut in huiusmodi suavitate hominis tota conquiescat fructus neque deum amare. neque ob aliud sibi obsequi velit. nisi solum ut hoc potiatur.

Non in diuino simulatu duriam immitit atque spiritus tristitiam. ut a domino se quis derelictus censem. neque illi amplius impendat obscurum. sed ad carnis se considerat voluptates et in illis consolationem requirat. Porro qui deum pure sinceriterque diligunt. quicunque ficticio amore pro sua sola delectatione ei inherent. hoc in casu probantur et innescunt patule.

Dominus agit. ut qui statim aliquem delegerit. eos qui in illo sunt defecutus et inde moda considereret. certum enim est quemlibet statum prius habere singulariter defecitus. et illos quidem frequentes ac plurimos. qui profecto patienter ferendi et modeste tolerandi sunt. Hoc autem efficit hostis ut ad impatienciam quicunque impellat. alius um statum ostendens semper esse querendū. Sed de his particularius loquuntur. Delegit

aliquis celibes et sine coniugio ducere vitam. Hunc suggerit id est nimis piculosum. etiam quod in conubio bona sunt sibi proprie. nec vero illius dispedita et ferme infinita molestia eum sine attendere. At contra cum quis iam in monachio deuinctus obstrictus est nec ab eo resipiscere licet. metu obicit. quaestio felicitas. quanta quies est libertate perfrui. sine horum terrenorum occupacione deo posse servire. gestare plures non angusti doloribus. non maritorum duros perfere mores. nullus quae sui cura habere oportet. certe ratus ingenita bona (quorum per dubio est) pers est pinguis demonstrat. atque coram oculis constituit. et hoc facit. non quidem intendens bonum aliquod afferre auctoritate talis statutus. aut etiam acceptiori eius apud deum ratione. sed hec que profecto vera sunt probavit. ut eorum consideratio ad impatienciam et detestationem sui status. quem neque deservere precipitet. Vnde quis hominum in frequentia pura in religioso cenobio. apud hunc solitudinis bona magnificat atque plurimum pendit. ostendit ibidem melius esse ordinis locum. non adesse mundi tentationes. iracundie non occasionem adesse. tacet vero que solitarius pingat picula. Exaduerso. solis abditus viuentibus. desiderium mundi ingreditur. dicens. quod sibi tantum non alijs hoc modo plunt. in mundo vero mestos solarent. egros visitaret. largire elemosinas magas. Inhabitanti urbes suadet salubrissime fore acutius villulas aut rura colere. eo quod in cimitibus omnium malorum exempla sunt. Quo contra ei quod extra ciuitates habat suggerit multo fore melius in urbibus morari. neminem enim hic esse quod crudiri queat. ibi vero eum verbum dei auditurum et ingenia quedam patiarum opera. nec ostendit quod etiam difficile sit. propter rerum necessaria. carissimam nimiam ritu ibi transigere. Tercium ista omnia ob id sicut initio dicebatur in consideratione deducit. atque ante oculos statuit hostis. ut nemini superstat placeat. nemo in illo tentatus sit. nouas quoque mutationes cipiatur. utque ita pectoris tranquilla prius pacet. et continuo grauius ac molestius inconstane fluctibus agite. Has igitur ciuitas tentationes et si quis inueniuntur. a se quicunque depellere vellet. in hunc modum apud sermendere dicit. Scio enim quod mala et bona rationibus regiri. quod si mala quida

mens continet status, in eo tamē nonnulla sunt bona que alibi minime reperiuntur.

Aliibi preterea mala aliqua inueniri certū est, quibus vita mea caret et est immunis.

Demonstr nonnūs hostis ut ad h̄ quis hominum in conspectu sese vituperet vel etiam delicta quedā committat et perpetret, ut se indicet nec sc̄cum esse nec hypocritam.

Quod pfecto in grāde malū ab hoste suggestur Nam per huiusmodi quibz aduersus suam gloriaz dicere agereq; videtur aliquando in eum maior irrepit superbia vult quippe hoc pfecto vera haberi reputari is qui suam laudem minime querat, quaz ramē suo in animo flagrantissime cupit.

Ita autem esse dignoscere, cum ea ipa que id de se indigna dicit, aliis quoq; asserit et testatur.

Nam id et moleste fert et se etiā excusat et commendat.

DOnnunq; bortatur hostis ut cuius alicui opus suum agere incumbit vel rem quamlibet secundum mores eorum quibus coniuit efficeret, tunc ad vacandum deo cunctis huiusmodi occupationibus et quidem debitissimā se subtrahat, et solum constitutus vel id ab hoste fit ut illo tempore facilius tere abominandeq; cogitationes rancoriz; inanis glorie, et singularitatis que certe pessima est mentem bus suis subeant.

Agit etiam nonnunq; hostis ut maiori complacentia quis bonum voluntarium adquod nequaq; obligatur, q; rem saluti necessariaz efficiat.

Puta q; q; potius soluere infringereq; malū ieiuniū, quod precipit ecclesia, q; illud quod pro pria voluntas instituit, que profecto res proslus est illicita.

Ex aduerso aliquando suggestit corporeo semper labori intendere, ut quis nunq; dovacare queat neq; priam vitam animaduertere discutereq; possit.

Sane optimus est ut roq; moderate vti et iam huic etiam illi vicissim operam dando ynu; altero terparere.

DOnnunq; aliorum peccata considerare facit, ut proximum quis indicet et infameret, ut non eu; diligat sed contemnet, ut nullam salutarez doctrinam ab hoc dicam recipiat, ut quicquid h̄ boni egerit mala intentione fieri asseueret, ut ei si supior fuerit, obediret recusat, ut eu; si subditus est tractet immaniter, atq; villa-

sine misericordia corrigat et super omnia, ut quia homini delicia non operatur melior rem simpliciter se cōsciat, et hoc pacto deterimam in se assumat supbiam que fortasse maius peccatum erit, q; oēs aliorum defecctus, quos tāta diligentia considerat, curiositas et tanta explorat.

Nuōbrem uenit ab alienis delictis oculos abducere et eos cōuerrere in propria, q; si aliena peccata considerare necessariū extiterit, id fiat illis compatiendo, debis enim multo plus q; de corporali morbo dolere deberet et compati.

Id etiam fiat dominū pro his orādo et cogitando dēnīq; q; sui defecctū maiores sunt, aut nisi eum dei misericordia p̄teferit grāmoris ribus multo criminibus irretari implicari q; poserit, qui etenim non vult diuinā misericordiaz ita alicuius sicut suis delictis iugescere, is profecto illam odio habere videt.

DOnnunq; aliena bona ostendit et demonstrat, ut quis in sceleratissimum facin' corrueat in luorem, s. et induiduā, vel is inflāmetur ad p̄cupiscentias talium diuinitarum, talis status pompa, talis glorie, talium vestū, equorū talium pulcritudinibz talis, et generaliter talium quorumcū bonoz, ut etiā cū eiusmodi bona nancisci adipisciq; nequit, hinc doleat angatur atq; melancholiam incurat.

DOnnunq; de aliorum dictis et factis in mentem alicuius vebem, tem suspicionem inducit hostis, persuadens illi huiusmodi cuncta fieri vel ad irrisiōnem/turbationemq; eius, vel ad sibi damnū inferendum.

De quibus tamē in veritate nibilē.

Suboritur autem hec aliquando tentatio inter uxorem et maritum/inter fratrem et sororem/et inter quosq; amicissimos, et qua grauissima mala et ferme incredibilia proficiuntur.

Et est plausibilis pessima tentatio, dealtero, et de amico persertum/malum suspicari adeo faciliter, et id ita celeriter credere, quod pene semper esse falsum postmodū comperit.

Quare summo studio vitanda est huiusmodi infasta suspicio.

Quod si eam quis a se nequit penitus abhincere, tunc multum proderit ea q; aduersus alterum quis animo suo versari limet apire, ut is proinde se excusat, et satisfactionē asserat.

Vlerum nonnūs agit hostis ut has suspicioes in corde q; recordat, et apd se teneat, ut hac reclusione ille increta suscipiat, plusq; iserat nocturnū, neq;

Detentationibus

alter inde se excusare queat. Cōtra vero nō
numq̄ icosiderata neq̄ obseruata oppor-
tunitate & grūtiacē t̄pis, v̄l et malignitate
frāculia q̄ animi illas p̄ferti facit. v̄l etiāz
cū numia assertiōe / vt ḡ hoc is qui hec dicūt
frāscā & turbē, atq̄ in aliū odiū concipat
q̄si hoc mō apud se cogitās. Quid ita, ista
ne istud de me arbitraē: metalē is estimat:
si mibi amicus ēēt p̄fecto hec mīme ageret
nō sibi ostendī vnde de me sentire sic debes-
at. Sic de eo ip̄e non cōmerui. Ecce itaq̄
quō hostis vndeq̄ tam dicendo q̄ tacen-
do suā fraudes inīcis.

DOnnūq̄ cōmonet hostis male de-
sideri effari / v̄l ex ira aut liuore, illi
fieri detrimēta atq̄ grauamē infer-
ri / & nibilomūn? dat intelligere callidus ho-
stis, hec fieri ppter veritatē iusticiā / & publi-
cam vtilitatē. Uel etiā ppter bonum / & salu-
tem aliorū. Dicit enim bocip̄m qđ agitur
alij nociuūr pñciosum esse / itaq̄ ēēt optū-
mū / illū / & suam maliciā in aliorū noticiā
deduci, vt ceteri pindetueri / seruare / ca-
uereq̄ valeant, idq̄ omittere etiāz fore ad/
uersū veritarē amorē. Hec res m̄, pculdus
bio est summe pcullosa / his qui aliorū nō
sunt constituti iudices, nec ad eos punien-
dos ordirati. Et pterea huiuscemodi mala
post tergūz in absentia q̄ referre / siue bis q̄
prodeſſe nibil, obesse vero aliquid possunt
in bonuz vergere nequit. Econtra nōnūq̄
agit hostis vt ex menū / p inuidiā aut detrac-
cionē peccādi, quib⁹ alterius malum occul-
ter etaceat, in illius simul et aliorū ingentez
perniciē. Videtis igit laqueos per plenos
discriminis / & rectebic incedere difficulti-
mum est.

ROnnūq̄ cohortat vt quis rem ali-
quam sublimē incipiāt / veluti qui
dem sibi videat ad pñcendū alteri.
Ulti vero veritas haberet ppter ostendato-
rem, quod manifestūz esse pōt, cum is hāc
rem p scip̄m fieri maluit. q̄s per aliū queb⁹
Dato q̄ eque bene v̄l melius eam alter alij
quis facere posset / dato etiāz q̄ ita deo gra-
tia forēt eā hūc amittere sicut / efficere. Est
enim evidens indicū, q̄ in hoc opere ealiz
quid sue glorie is ad miscer, q̄u poti⁹ optat
q̄ homies cū / q̄s alios hoc agere cognoscāt
Est inq̄ signūz q̄ nō ex integrō illud ppter
deum operatur. Per istud vero etiāz in alijs
plerisq̄ casib⁹ intentōnis puritas discerni
potest.

DOnnūq̄ sub ptextu subueniē
di paupib⁹, aut insitnēdi ecclē-
sias, aut in vltimis annis secu-
ritatē hñdi / agit hostis, vt quis
in auariciā labat. v̄l fraudulēte negotiatōi
intēdat / vel emendo vendēdoq̄ comittat
piuria, v̄l p̄stacrum est / nunq̄ tamē mo-
raliter peccandū est etiam q̄stūmcunḡ bo-
num inde oriri queat.

DOnnūq̄ in bono ope graudē ac
cidiā / & tristiciam p̄maginā immittit
hostis / suadēs tūc in delectationib⁹
bus seculi & solationē querere. Ex quo duo
mala accidunt / vnum est, q̄ frequenter per
hoc quis in stultiloquia aut peccatiū alīnd
decidit / per quod etiam alios peccare facit.
Secundū est q̄ illi ius accidia hoc pacto nō
sanatur, vez magis ac magis nutrit & crescit
& si enī eo tpe hic a tristicia liberetur, ipa m̄
postea redit longe validior. Qui vero eam
abigere supareq̄ vult, aduersus illam for-
ti p̄stare animo / & sibi acriter resistere debet.
Nam tunc discedet. Postmodūz minime
reversura.

DOnnūq̄ alicui subyic̄t hostis ar-
dentissimā cupiditatē cernēdi mū-
di vanitatis / plaususq̄ nuptiarū
Et agit q̄ illo puncto temporis quo quis
videt huiusmodi / qui illuc pleriq̄ sunt im-
pudici gestus / non tentatur de peccato car-
nis / & per hoc illum nimium audacem effi-
cit hostis atq̄ immoderate sua de castita-
te presumere. Unde cuenit vt is vel in sup-
biā decidat / vel finaliter in obscena ope
aut spurcas ruat in cogitationes. siue hoc
in loco / siue postmodūm alibi cum solitari-
us erit / tunc enim huiuscemodi cuncta re-
dibunt in memoriam. Quāobrem tutius
essentib⁹ potest / q̄ semper hec dequitare pe-
ricula, neg vñq̄ in illis confidere.

DOnnūq̄ sub velamento sancta-
tis, devotionis, & in personas reli-
giolas spiritualis amicicie / agit ho-
stis, vt et consuetudine intuendi, loquen-
di / epulandis simul ridendi / mutuo se se iō-
coſe tangendi / vertitur spiritualis amor in
libidinosum carnale, q̄s amorem & demū
in finem ignominiosissimum.

DOnnūq̄ sub p̄tegn̄ fugiende
singularitatis / & obseruādi mores
aliorū, v̄l alicuius similis boni
suadet hostis vt quis pl̄ v̄scat aut bibat
q̄s sibi conueniens est. Et pariformiter est

de vestitu et huiuscemodi rebus. Quare summopere est in omnibus adhibenda discretio.

DOnnunq; agit hostis ut sancta intentione quis loqui incipiens/ otius nuanndo simonem ad plura defluat ino: dñe dicendum/quod euenit. vel quia loquendo cōmouetur. irasciturq; vel quia suam gloriam querit. **V**el quia erubescit et recundatur nisi audientibus admiratione; ingerat. subtile aliqd. extra neum/nouū. inauditumq; dicendo. **Q**uo fit. vt et que scit/et que nescit imoderatelo: quatur. aut ea proferat que audientib; ob eorum simplicitatem minime cōueniunt. **Q**uamobrem sub rationis regula semper lingua tenēda est/eque in medio fine; sermons. sicut in initio.

DOnnunq; sub humilitatis specie/ n; et se se custodiendi facit vt quis filet et contemptu. iracudia. supbia. vel cum loqui deberet. ex recordi pusillanimitate; metu reticeat.

DOnnunq; sub tegumento honesti fortasse desiderij quo quis rem alii quam scire gestit et agnoscere/ horatur hostis/ vt is ad cuncta videndū audiendū. temptandū. curiosus sit atq; prsus intentus. **I**nde ingens postmodum sedarum temptationū impudicicie et odij obrepit frequentia. **E**t qm; nullum exinde aliud malum nasceretur. ea tamen res ad modum homini p; se nocina est. **H**ā vscg adeo illius mens eiuscemodi nouitarib; obruit/ vt nullam post hec puram deo cogitationem is habere valeat.

DOnnunq; gratas de carnis voluptate cogitationes mēti offert aduersarius/ dicens. non esse pīculosum illis dummodo sensus absit imo: ari paululum. atq; hoc modo intantum hominē sic cedit et inflamat. vt eas a se vitare executere possit. **I**taq; nihil est salubrius qd illis ini: tio intercludere aditum. Aliquando autem oriuntur huiuscemodi nozie cogitationes cum studiose quis suorum affiniuz qui in mundo et connubio vivunt statum animi aduerterit.

DOnnunq; aliquiūs mentem plurimum concubat hostis. in illā magiam fedarum ac turpium cogitationum multitudine; imittendo. vt his se

stinuo peccare credat. **D**icit enim horren dum esse scelus. cum legeudo horas et deo obsequendo he cogitationes adueniunt. **I**taq; hortatur vt illis prolsus penitusq; fugādis semper inuigilet. neq; aliud quicq; agere curerit. **S**cit nempe malignus hostis/ ventum facilis in manu posse fūcum manere qm illas tolli funditus radicitus qd conuelli. vel ita posse abigi. vt ne quidē postea vnc; redire queant. **E**t qui nō cum impie mentem cogitationes tangunt pecunias mortaliter. sed dumtaxat cum eis consentimus. id est quando illis voluntas nostra fuerit. quando eas ipsa cum delectatione complectitur. quādo eas adesse gaudeat/ qd diu vero he sibi displicet. sibiq; sunt horroci ac odio. nullum est mortalis nox periculum. **S**ciendū autem. nō esse possibile in occupatione laboris vel tempora lis administrationis/ tantam inesse homini mēti serenitatem. sicut in sua quiete p; diurnam moram. **E**t aliter illam quere: re est sepe irritus labor et sola tentatio. Frequenter autem he cogitationes meli vni: cultur. si eas nibil pendimus aut curamus sed alijs in rebus occupam animum. qd si eas vi nitamus p̄pellere.

DOnnunq; bonas cogitationes subi: n. **C**it hostis/ non certe propter bonū aliquod. verū ad id solum vt sancte orationi impedimentum prestat. Nam illas eo immittit tempore cum eas suscipe nec licet nec conuenit. Non enim audiēdo vel canendo missam opportunum tempus est dēre cogitare familiari/ quod tamē alijs horis bonum expediēsq; foret

Dmonet nonnunq; hostis semel in tantum alicui peccato incumbere/ aut illicite cuidam vacare voluptati. vt ecinde ad plenum is satietur/ neq; postmodum illius vnc; rei concupiscentiam habeat. Ideo vero istud agit hostis. quia in hoc grauiter istum nouit delictū. **A**gnoscit etiam/ qd si is modico tempore huiusmodi desiderio carebit. parlo post tamen hic multo tentabitur fortius. **V**lt enim qui estu graui febre; laborant cum gelidam aquam biberint/ primo relevari videntur. Deinde vero longe grauius et vehementius affliguntur. **H**ic ex parte libidine illius/ postmodum amplius ingravescit cupido. **S**cit etiam et bi qd qsto

De temptationibus

plus sese ynguliss calpūt r fricant/ tāto ma
gis prūgīnem sentiunt. Atqui si modicū
id tolerare possent/citius multo liberaren
tur.

Domnūq; in se quis percipiēs mo
tus iracundie r vindice in alteruz
qz in hoc sibi displiceat ingrati
qz sit.attamen ei dat intelligere hostis/non
debere orationem dicere dominicaz/neqz
pacem in missa suscipe/quoniam non libe
ti quimo cunctā ignoscit. Reuera tamen si
suumicū is optat suum propter deum di
ligere/dz r tuto potest deum orare/ vt quēz
admodū alijs in se malefacta remittit. ita
suorum quoqz delictorum veniam sibi lar
giri dignetur. Nam si efficaciter inimicum
amare volet id vīqz efficerē valebit."

Domnūq; suader vt sue quis fame
integritatem nūmū tueantur/doz
cens hostis ad hoc quemq; teneri/
secusq; agere velle id eē crudelitas r ima
nis scuici. Dua dñe innumera mala cōs
surgunt.nam cuncta is quedē se dicere ams
dit/excusare conatur/omnia sua facta col
laudans/r de illis volens rōnem reddere
putat nempe hoc pacto claudere hominū
ora/quod profecto impossibile est. Ita er
go plerūq; is labitur in iram/ impatientia
arrogantiam/perturbationem mentis/ac
culationē alterius/secretorum q; celari des
berent reuelationem. vt p; hec omnia suam
astruire innocentiam queat Ruit item per
id frequenter in ypocrisim r fictionem/ba
bens ab hoste persuasum sua opera homi
nam in p;spectu fieri debere.non quidem/
vt dicit/ob mundi vendicandum applaus
sum. verum ad prebendum alijs boni exē
pli viam/simul r ad propriam vitandum
infamiaz/nam mibi/ita eloquitor/illefa fa
ma manente.pluris homines mea verba
estimabunt/fictio exinde meliores.